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L. Hytje

Korniza Afarmesme Buxhetore, KAB, gé po prezantojmé ésht¢ njé dokument 1 cili miratohet né
parim ¢do vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analizé & hollésishme @
shpenzimeve publike dhe pércakton paramerrar dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin ¢
vazhdueshém t€ buxhetr vietor. Gijithashtu, KAB, siguron mekanizmat e nevojshme, pérmes té
cilave, objekiivat prioritare, té identifikuara né dokumentet strategjike té komunés, aty ku ekzistojné,
té integrohen sa mé miré né procesin buxhetor.

Hartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér institucionet buxhetore komunale
té kérkuar nga Qarkorja Buxhetore 2025/01 ¢ léshuar nga Ministria e Financave me dt. (15.05.2024).

Ky dokument do té jet# baza pér pércaktimin e sektoréve prioritaré té zhvillimit dhe identifikimin e
prioriteteve t€ shpérndarjes s€ burimeve komunale pér perindhén 2025-2027.

Jané katér faza té pérmbledhura pér zhvillimin ¢ KAB Komunale dhe afatet kohore, si né figurén ¢
méposhtme:

~ Kuvendi Komunal dhe Konsultimet ~~ Qershor

Publikimi Dokumentit t& KAB-it2025- - -

2027 ~Fillimi [Korr:kut




II. Deklarata e Komunés né lidhje me prioritetet strategjike
zhvillimore

Komuna Shtime gjendet ng pjesén géndrore t& Kosovés dhe pérfshin qytetin e Shtimes dhe 22
fshatra me njé popullsi prej 27,324 banoré me rreth 4.158 familje dhe me njé dendési popullsie
203.91 banoré / km? dhe mosh& mesatare 27.62 vjeg. Qyteti i Shtimes, qendra administrative e
komungs ka klimé kontinentale me rreshje mesatare 673 mm né& vit dhe temperatura mesatare -
1.4 °C né& Janar dhe 20.6 ° C né& Korrik.

NE vendbanimet ¢ komunés s& Shtimes gjenden gjurmé t& trashégimisé historike ¢ kulturore qé
prej koh&s s& neolitit, iliréve, romakéve dhe vazhduar me ato t& Perandorisé Osmane. Sipas
defterit kadastral & vitit 1455 Shtimja i takonte Vilajetit t& Vushtrisg dhe ishte nén pushtimin
Osman. N& vitin 1566-74 i takonte Nahijes s& Moravés me gendér né Prishtiné. Ndérsa né
shekullin XIX i takonte Sanxhakut t& Prizrenit.

Komuna Shtime ka njé sipérfaqe prej 134 km? (13.450,8 ha) dhe shtrihet né pjesén qéndrore t&
Kosovés, kufizohet me komunén e Ferizajt, Lipjanit dhe Therandés (Suarekés). Qendra

administrative, qyteti i Shtimes &shté 31 km larg kryeqytetit t& Kosovés - Prishtinés, 45 km larg
Prizrenit dhe 13 km nga Ferizaj.

Vizioni i méposhtém pér Komunén e Shtimes | definuar pas konsultimeve me akterét e
réndésishém t& jetés politike ekonomike e sociale né Komuné bazohet edhe n& dokumentet
afatmesme dhe afatgjata strategjike, q€ ka zhvilluar komuna sic jané:

I.Korniza Afatmesme ¢ Shpenzimeve (KASH-i) 2025-2027 nga Niveli gendror

2.Plani Zhvillimor Komunal (PZHK) 2009-2020

3.Plani zhvillimor Urban (PZHU) 2009-2020

4. Startegjia ¢ Zhvillimit Ekonomik Lokal 2019-2022



VIZIONI

Komung g¢ krijon mundésiné potenciate pér zhvillimin e infrastrukturés, biznesit, agrobiznesit
dhe t& shfrytézimit t& burimeve natyrore duke ruajtur ambientin dhe trash&giming.

Né& aspektin e strategjisé zhvillimore, Komuna e Shtimes ka aprovuar Strategjiné e Zhvillimit
Ekonomik Lokal 2024 - 2027 ku jan& paraparg strategjité zhvillimore sektoriale dhe jang
pérshkruar projektet pér implementimin e saj. K&shtu qé prioritetet komunale duhet te
inkorporohen me prioritetet qeveritare dhe nga kjo del se né KAB- Komunal duhet t& jené
prioritet - projektet qé jané né pérputhje me prioritetet e Qeverisé.

Ne duhet t& prezantojmé dhe do & diskutojmé gjaté periudhés sé diskutimeve publike prioritetet
q¢ pretendojmé Ui arrijmé pérmes késaj strategjie. Kéto prioritete sektoriale jané:

QELLIMI 1 - TE KRIJOHET NJE KLIME E FAVORSHME PER ZHVILLIMIN E BIZNESIT

QELLIMI_ 2- TE PERMIRESOHET CILESIA E SHERBIMEVE PUBLIKE DHE
IFRASTRUKTURES

QELLIMI 3 - TE ZHVILLOHET TURIZMI RURAL
QELLIMI 4- TE PROMOVOHET ZHVILLIMI I BUJQESISE INTENSIVE

QELLIMI 5- TE KRIJOHET NJE MIEDIS { FAVORSHEM SOCIO-KULTUROR, ARSIMOR
DHE EKOLOGIJIK

QELLIMI 6- TE PROMOVOHET SHFRYTEZIM!I | BURIMEVE NATYRORE
KORNIZA AFATMESME BUXHETORE PER KOMUNEN E SHTIMES

Korniza afatmesme buxhetore komunale e Shtimés &shté pjesé pérbérése e Kornizés afatmesme &
shpenzimeve (KASH) t& Kosovés, &shté e ndértuar ng pérputhje me procedurat buxhetore
2025/2027 t€ dhéna nga MFPT-i pérmes qarkores buxhetore 2025/01.

Korniza afatmesme buxhetore ( KAB ) komunale paraget njé mjet t& procesit t& zhvillimit t&
buxhetit g€ béné ndérlidhjen e resurseve né dispozicion me prioritetet € komungs, duke u bazuar
né géndrueshméring e programeve komunale gjaté periudhés s& ardhshme 3 viecare. Me KAB-
Komunale do t& paragiten shpjegimet e politikave — prioriteteve t& tanishme dhe afatmesme té
Shumes si dhe projeksionet lidhur me ményrén me t& cilén buxheti i Komunés do t& pérmbush
projektet me prioritet q& do t& pércaktohen sipas buxhetit pér vitet 2025-2027.



ITI. Korniza Fiskale Komunale

Ndonése komuna nuk udhéheqé drejtpérdrejt politikén makroekonomike (kjo éshté kompetenceé e
qeverisé gendrore) mjedisi 1 pérgjithshém ckonomik ndikon né pasqyrén fiskale komunale dhe si i
tllé do té trajtohet si vijon, shih tabelén mé poshté. Korniza Afatmesme Buxhetore ¢ Komunés
¢shté né pérputhje me kornizén makroekonomike té Kosovés dhe sipas dokumenteve t¢ Kornizés
Afatmesme té Shpenzimeve (KASH) 2025-2027 t& pérpiluar nga Qeveria e Kosovés,

. Vlersimi Projeksioni Projeksioni provuses
Organizatat buxhetore
2024 2025 2026 2027

Granti I Pérajitshém 4,226,764 4,560,657 4,821,546 5,087,194
Granti pér Arsim 3,683,008 3,954,859 4,073,505 4,195,710
Granti pér Shénderési 1,248,634 1,203,406 1,260,688 1,320,697
Shérbimet Rezidenciale 178,712 200,000 200,000 230,000
Te hyrat vetanake 569,700 858,258 918,596 980,323
Huamarrja né Arsim

Huamarrja né Shéndetesi

TOTALI ; 9,906,818 10,777,180 11,274,335 11,813,924

Perspektiva e politikave fiskale

Njé vémendje e veganté duhet kushtuar politikave fiskale ( politikés sé té ardhurave si nga grandi i
geverisé, té hyrave vetanake komunale si dhe shpenzimeve).

1.1, Parashikimi i t& hyrave komunale

T hyrat komunale & komunés soné realizohen né bazé té Rregullores mbi Tarifat dhe Ngarkesat
Komunale, Rregullores mbi ratimin né Proné si dhe dispozitave tfjera ligiore té cilat pércaktojné Lojet
¢ ndryshme té té hyrave komunale me té cilat komuna ka té drejté 1€ cakroj dhe inkasoj si¢ jané
licencat e bizneseve dhe té hyrar tjera vetanake komunale.
Bazén e t¢ hyrave komunale e pérbéjné Tatimi né Proné dhe Tatimi né Toké té cilat té hyra duhet
shpenzuar ekskluzivisht né sferén e projekteve pér investime kapitale né infrastrukturén rrugore,

wjesjeliés, kanalizim etj,




‘Tabela 1. Parashikimi i t& hyrave buxhetore komunale

Tabela - Shtojca D.Planifikimi i t& Hyrave Vetanake Komunale pér vitin 2023- 2027 Komuna Shtime

Planifikimi Projeksioni né EUR
2022 2023 2024 2025 2026 2027
.+ | TEHYRAT VETANAKE .~ :
-] KOMUNALE(T& Hyrat Tatimore dhe
v 18 Hyrat Jo Tatimore) 1471
ST e T T 534,309 | 587,000 569,700

858,258 | 918,596

980,323

1 TEHYRAT TATIMORE

319,176 | 341,086 313,004 | 285,657 | 317,364 | 349.030

1 TAKSA E PRONES 319,176 | 341,086 313.004 | 285,657 | 317,364 | 349,030

Tatimi né toké dhe mbledhja e borgjeve :
I.] 156,892 53.987 53.828 | 62,957 76,178
1.2 Tatimi ng proné dhe mbledhja e borgjeve 319,176 | 184,194 250017 | 231,829 | 254,407 | 272.852
I TE HYRAT JO TATIMORE 215,133 | 245,914 236,696 | 572,601 | 601,231 | 631,293
2 TAKSAT KOMUNALE 130,533 | 140,827 151,609
2.1 Licencat dhe Lejet 1.000 1.000 1,000 |:

Funksionimi i shérbimeve profesionale

(Avokatét, Mjekét, Dentistét, etj.)
2.1.8

T¢ tiera/pélgimet komunale per aktivitete

biznesi
2.1.9 1,000 1.000
2.2 | Certifikatat dhe Dokumentet Zyrtare 20,833 21,800

Pagesat e regjistrimit t& pronés dhe t&
transferit




Dokum.lidhur me statusin shoqéror si dhe
1& lindjes, vdekj.martese,shkurorézimit

2.2.2 20033 21,000 21,000 37808 | 41439 | 41.439

Pagesat pér kopjet shtess t&
certifikatave/dokumenteve

223

2.2.4 | Taksa administrative 500 500 500

22,5 | Tétjera 300 300 300
Taksat ¢ pajisjeve motrike/Pagesat né s

2.3 | lidhje me Automjetet 50,200 50,200 50,200 |:

2.3.1 | Lejet e automjeteve

Parkimi né parkingun publik i pajisur me
2.3.2 | earazhin apo hapésira tjera

2.3.3 | Largimi dhe deponimi i automjeteve

2.3.4 | Regjistrimi i automjeteve 30.200 50,200 50,200 42.8308 | 42.808 52.870

2.3.5 | Té tjera

Lejet pér Ndértesa/ Shfrytézimi i Tokés
2.4 | dhe Lejet e ndértimit 58,500 67,827 78.609 i

8$1.930:| 303,920 | 320929

2.4.1 | Lejet pér ndértim dhe konstruktime 46,000 55,327 66,100 | 109857 | 126,856 | 136.856
Pagesat e ndérrimit t8 destinimit & tokés

2.4.2 | ekzistuese 10,000 10,000 10.000 41,607 | 46,607 53,607

2.4.3 | Pagesat e demolimit 1.000 1,000 1,000

2.4.4 | Pagesat per legalizim te objekteve 2.363 2.363 2,363

2.4,5 | Pagesat per leje mjedisore komunale 28,003 | 28,003 28.003



2.4.6 | TE tjera 1,500 1.500 1,500 100 100 100
2.5 Taksa tjera Komunale
2.5.1 | Taksa tjera Komunale
3 NGARKESAT KOMUNALE 77.600 98,087 98,087
3.0.6 | Ngarkesat rreguliatore 18,500 41,000 41,000
Pagesa nga wdikimi i shfrytzimit t&
3.1 resurseve publike
Pagesat me ndikim nga shfrytézimi i
madh i rrugéve publike apo i shérb.publ.té
siguruara pér ndértim  ose  operim
komerc.duke pérfshiré edhe vendet e
3.1.1 | nxjerrjes se resurseve nat.
Tatimet  nga nxjerrja ¢ Resurseve
natyrore(Neni  10.5 CFA  Udhézim
3.1.2 | Ad...Nr.2001/03 dhe 2601/02 DLA)
3.1.3 | Nparkesa tjera
Inspektimi i tokés dhe aktivitetet
3.2 Gjeodezike 16,000 36,500 36,500 75,5106 | 75,510 73.51)
Péreatitia. e plan.urban.dhe  inspekt.qé
3.2.1 | kané t& béjé me dimensionet e pronés 15.000 35,500 35,500 66,477 | 66,477 66,477
Aktivitetet né teren gq& kané t& b&j me
3.2.2 | matjen e vendit 500 1,000 1.000 8.867 8.867 8.867
3.2.3 | Té tjera 500 166.00 166 166
Shérbimet e inspektimit t€¢ Shéndetit
3.3 dhe Siourisé 2,500 4,500 4,500 |
Inspektimi [ objekteve qé ofrojné ushqim
3.3.1 | dhe akomodim publik 1.000 2,000 2.000 1.000 1,000 1.000




3.3.2 | Inspektimi [ ambientit 300 1,000 1.000 1,000 1.000 1,000
Inspektimii i ndértimit, shé&bimit 3

3.3.3 | zjarrfikésve dhe konstruktimit 500 500 500 500 500 500

3.3.4 | Inspektimi i Artikujve Ushgimor 500 1.000 1.000

3.4 T& Hyrat nga qeraja 9,000 7,000 7,000
Baza ditore apo bazat tjera pir
shfrytézimin e pronSs publike pér

3.4.1 | aktivitetet komerciale apo jo komerciale 1,000 1.000 1,000 8.490 8.490 8.450
Ngarkesat pér hapésiré né tregje ose né

3.4.2 | objekte t& nejashme 3,000 3.000 3.000 126.00 126 126
Marrja me gira ¢ objekteve komunale pér

3.4.3 | njé afat t& gjaté 5,000 3,000 3,000 20,129 | 20,129 20,129

3.4.4 | Té tjera

3.5 | BASHKE-PAGESA NE ARSIM 11,100 | 11,100 11,100

3.5.1'| Cerdhet” - 10,000 | 10,000 T 10,000 | 41877 | 41877 41877

3.5.6 | Arsinii parashkollor =~

3.5.7 | Arsimifillor Cs007] 500 500

3.5.8 | Avsitmi i mesém 500 |- 500 1500

359 | Tetera 100 100 100

3.6 | BASHKE-PAGESA Ni SHENDETESI | - 38,987

47876 | 47.876 | 47.876
702.00 702 702
4 | T# HYRAT TJERA KOMUNALE 5000 5,000 5,000 | 11050 | 11.050 | 11.050




4.1

Perfitimi nga privatizimi

Regjistrimi i Biznesit -

4.3

Té& hyrat nga kontestet e komunégs

4.4

Gjobat tera
biznese

dhe taksat komunale pér

3.000

5.000

5,000

11,050

11.030

11.050

Pagesat tjera

SHITJA E ASETEVE

2,000

2,000

2.000

Shitja & Aseteve

2.000

2,000

2,000

Té tjera

o TE HYRAT INDIREKTE (P_]esa qe i
|| takon ‘komunave) L

100,000

100,000

100,000

102,400 |

102400 |

100.000

100,000

100.000

“Té-hvratnuea g]ykatafiGibbat:né trafi

| Tehyrat nea Agjensioni Pyjor i Kosovis.

= ] TE hvra tleré'nga :kaaifa

+1,000°

19(},000

TE HYRAT NGA DONATORET

190,000

190,000

':I)onatoret ¢ brendshem (lV)'-:-r

:Partlmplml i populates -

o

190,000

: '190 ooo

Grantet e -donatﬁr Ve t& '3:brendshé:m S

30,000 | 30;

;( mmis‘rr:té apo t8 tleré)

1 100000 | 100,

.:’I“ie’ 'hyrat-dhe:dOnacione 'tjera' oo,

50,000

10,0002 10.00¢

Donatorét e Jashtém -

D:o:na't'or'eté':jéshtém".'f."j'-f i




Korniza komunale e shpenzimeve buxhetore

Vierésimet e hershme té programeve buxhetore

Me vlerésimet ¢ hershme t& shpenzimeve buxhetore pérfshihen kornizat e shpenzimeve @ secilit
program buxhetor duke u bazuar né burimet ¢ t€ hyrave dhe duke u modifikuar vetém nga treguesit
makro-ekonomik dhe fiskal dhe duke pas pér bazé buxhetin e aprovuar pér vitin 2024.

Kjo kornizé paraqet palashﬂ\lmm 3 vjegar té shpenzimeve té pérgjithshme komunale. T¢ hyrftt
komunale jané paragitur me njé trend € njéjté pér gdo viet si dhe rritje té grandeve té qeverisé ¢
cilat mé pastaj do t€ inkorporohen né vlerésimet pasuese té shpenzimeve buxhetore sipas qarkoreve
Buxhctore dhe limiteve t& buxhetit té cilat do té pércaktohen nga Komisioni i grandeve t& MF-it.
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